П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
П Р И М О Р С К О Г О  К Р А Я

ул. Светланская, 22, г. Владивосток, 690110

Телефон: (423) 220-92-20, факс: (423) 220-92-69
E-mail: administration@primorsky.ru

ОКПО 00021733, ОГРН 1022502275168
ИНН/КПП 2540037030/254001001

_______________________________ № _____________________

На № _____________________ от ______________________

Председателю

Законодательного Собрания

Приморского края

Ролику А.И.

О проекте закона Приморского края

«О льготном тарифе на услугу

регионального оператора по

обращению с твердыми

коммунальными отходами»

Уважаемый Александр Иванович!

Направляю Вам проект закона Приморского края « О льготном тарифе на

услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными

отходами» для рассмотрения.

Учитывая социальную значимость данного законопроекта, в соответствии

с частью 2 статьи 14 Закона Приморского края от 22.12.2008 № 373-КЗ

«О законодательной деятельности в Приморском крае» прошу Вас рассмотреть

данный проект закона на очередном заседании Законодательного Собрания

Приморского края одновременно в трех чтениях.

Приложение:  1. Распоряжение Губернатора Приморского края «О внесении на

рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края

проекта закона Приморского края «О льготном тарифе на услугу

регионального оператора по обращению с твердыми

коммунальными отходами» - на 1 л. в 1 экз.;

2. Проект закона Приморского края «О льготном тарифе на

услугу регионального оператора по обращению с твердыми

коммунальными отходами» - на 2 л. в 1 экз.;

3. Пояснительная записка к проекту закона Приморского края

Документ создан в электронной форме. № согл-3567299-3 от 07.12.2021. Исполнитель: Белик Л.В.
Страница 1 из 11. Страница создана: 10.12.2021 12:46

mailto:administration@primorsky.ru

 2

«О льготном тарифе на услугу регионального оператора по

обращению с твердыми коммунальными отходами» - на 2 л. в

1 экз.;

4. Финансово-экономическое обоснование проекта закона

Приморского края «О льготном тарифе на услугу регионального

оператора по обращению с твердыми коммунальными

отходами» - на 1 л. в 1 экз.;

5. Перечень законодательных актов, подлежащих признанию

утратившими силу, изменению, приостановлению или принятию

в связи с принятием проекта закона Приморского края

«О льготном тарифе на услугу регионального оператора по

обращению с твердыми коммунальными отходами» - на 1 л. в

1 экз.

Губернатор Приморского края                                                    О.Н. Кожемяко

Пархоменко Елена Александровна

(423) 222 25 23

Parhomenko_ea@primorsky.ru

Документ создан в электронной форме. № согл-3567299-3 от 07.12.2021. Исполнитель: Белик Л.В.
Страница 2 из 11. Страница создана: 10.12.2021 12:46

О внесении на рассмотрение Законодательного Собрания

Приморского края проекта закона Приморского края

«О льготном тарифе на услугу регионального

оператора по обращению с твердыми

коммунальными отходами»

 В соответствии со статьёй 4 Закона Приморского края

«О Законодательном Собрании Приморского края»

 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края

проект закона Приморского края «О льготном тарифе на услугу регионального

оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами».

 2. Назначить Пархоменко Елену Александровну, заместителя

председателя Правительства Приморского края, официальным представителем

Губернатора Приморского края при рассмотрении данного вопроса

Законодательным Собранием Приморского края.

Губернатор Приморского края                                                           О.Н. Кожемяко

Г У БЕ РНА Т ОР ПРИМ ОРС КОГ О КРА Я

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

________________                         г. Владивосток                       №________________

Документ создан в электронной форме. № согл-3567299-3 от 07.12.2021. Исполнитель: Белик Л.В.
Страница 3 из 11. Страница создана: 10.12.2021 12:46

З А К О Н  П Р И М О Р С К О Г О  К Р А Я

О ЛЬГОТНОМ ТАРИФЕ НА УСЛУГУ РЕГИОНАЛЬНОГО

ОПЕРАТОРА ПО ОБРАЩЕНИЮ С ТВЕРДЫМИ

КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ

Принят Законодательным Собранием Приморского края

СТАТЬЯ 1.

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 6 октября

1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998

года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» устанавливает

категории потребителей, имеющих право на применение льготного тарифа на

услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными

отходами, основания для предоставления указанной льготы и порядок

компенсации выпадающих доходов регионального оператора в связи с

применением льготного тарифа.

СТАТЬЯ 2.

1. В настоящем Законе используются следующие основные понятия:

1) предельный единый тариф на услугу регионального оператора по

обращению с твёрдыми коммунальными отходами - тариф, утверждаемый

органом исполнительной власти Приморского края, уполномоченным

осуществлять функции государственного регулирования цен (тарифов) на

товары (услуги) в соответствии с законодательством Российской Федерации

в области обращения с твердыми коммунальными отходами (далее -

уполномоченный орган), в соответствии с Федеральным законом

"Об отходах производства и потребления";

2) льготный тариф на услугу регионального оператора по обращению с

твердыми коммунальными отходами - тариф на услугу регионального

оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами,

установленный уполномоченным органом в соответствии с настоящим

Законом для лиц, указанных в статье 3 настоящего Закона;

3)население Приморского края – физические лица, потребители

коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами,

образовавшимися в результате удовлетворения их личных и бытовых нужд;

4)потребители, приравненные к населению – управляющие

организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные,

жилищные и иные специализированные потребительские кооперативы,

предоставляющие коммунальную услугу по обращению с твердыми

Проект внесен Губернатором

Приморского края

Документ создан в электронной форме. № согл-3567299-3 от 07.12.2021. Исполнитель: Белик Л.В.
Страница 4 из 11. Страница создана: 10.12.2021 12:46

consultantplus://offline/ref=810BE889AA7A3EC761F53BCD1991C1B78592AFF5CA3BE0C5D1700B916AFB4E7DF304BAD700D8ED1BCC9BC57F41v4IFF

2

2

коммунальными отходами населению на основании договора на оказание

услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным

оператором.

2. Другие используемые в настоящем Законе понятия употребляются в

значениях, которые определены Федеральным законом «Об отходах

производства и потребления», постановлением Правительства Российской

Федерации от 6 мая 2011 года № 354 "О предоставлении коммунальных

услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах

и жилых домов" и иными нормативными правовыми актами.

СТАТЬЯ 3.

Право на льготу по оплате услуги регионального оператора по

обращению с твердыми коммунальными отходами имеют:

1)население;

2)потребители, приравненные к населению.

СТАТЬЯ 4.

1. Льгота по оплате услуги регионального оператора по обращению с

твердыми коммунальными отходами лицам, указанным в статье 3

настоящего Закона, предоставляется при превышении предельного единого

тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми

коммунальными отходами над льготным тарифом на услугу регионального

оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами.

2. Льготный тариф на услугу регионального оператора по обращению с

твердыми коммунальными отходами утверждается уполномоченным органом

ежегодно в срок не позднее 20 декабря года, предшествующего очередному

финансовому году.

СТАТЬЯ 5.

1. Компенсация выпадающих доходов регионального оператора,

возникающих в результате установления льготного тарифа на услугу

регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными

отходами, осуществляется путем предоставления региональному оператору

субсидий за счет средств краевого бюджета в порядке, определяемом

Правительством Приморского края.

2. Субсидии региональному оператору предоставляются

уполномоченным органом исполнительной власти Приморского края в

области жилищно-коммунального хозяйства Приморского края в

соответствии с соглашением на компенсацию выпадающих доходов.

СТАТЬЯ 6.

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Документ создан в электронной форме. № согл-3567299-3 от 07.12.2021. Исполнитель: Белик Л.В.
Страница 5 из 11. Страница создана: 10.12.2021 12:46

consultantplus://offline/ref=810BE889AA7A3EC761F53BCD1991C1B78596ACF5CA32E0C5D1700B916AFB4E7DF304BAD700D8ED1BCC9BC57F41v4IFF

3

3

2. Признать утратившим силу со дня вступления в силу настоящего

Закона Закон Приморского края от 14 мая 2020 года № 789-КЗ "О льготном

тарифе на услугу регионального оператора по обращению с твердыми

коммунальными отходами" (Ведомости Законодательного Собрания

Приморского края, 2020, № 133, с. 32).

Губернатор Приморского края                                                       О.Н. Кожемяко

Документ создан в электронной форме. № согл-3567299-3 от 07.12.2021. Исполнитель: Белик Л.В.
Страница 6 из 11. Страница создана: 10.12.2021 12:46

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приморского края «О льготном тарифе на услугу

регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными

отходами»

Агентством по тарифам Приморского края установлен предельный

единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми

коммунальными отходами на территории Приморского края на 2021 год в

размере 437,74 руб. за 1 куб. м., со второго полугодия 2022 года планируется

увеличить тариф до 468,38 руб. за 1 куб. м. (учитывая предельно допустимые

индексы роста платы граждан максимально возможный рост 7%).

Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды

Приморского края утверждены нормативы накопления твердых

коммунальных отходов в размере 0,1745 м3/мес на 1 чел.

Таким образом, плата граждан за коммунальную услугу по

обращению с твердыми коммунальными отходами (далее – ТКО) составляет

в 2021 году 76,37 руб./чел., со второго полугодия 2022 года составит

81,58 руб./чел.

Данные тарифы не покрывают полностью фактические затраты

регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными

отходами на территории Приморского края (КГУП “Приморский

экологический оператор”). Предприятие ежегодно генерирует убытки не

менее 200,0 млн. руб.

Предлагаю установить экономически обоснованный тариф в размере

не выше 612,84 руб. за 1 куб. м. (рост 40 %) с одновременным

установлением льготы на оплату коммунальных услуг по обращению с ТКО

населению Приморского края, путем утверждения льготного тарифа в

размере 468,38 руб. за 1 куб. м. Такое право закреплено за субъектами

Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

Документ создан в электронной форме. № согл-3567299-3 от 07.12.2021. Исполнитель: Белик Л.В.
Страница 7 из 11. Страница создана: 10.12.2021 12:46

2

Расчет экономически обоснованного тарифа будет произведен

уполномоченным органом - агентством по тарифам Приморского края после

предъявления и анализа подтверждающих документов.

В случае принятия такого решения потребуются дополнительные

расходы краевого бюджета ориентировочно в размере 200,0 млн. руб. во

втором полугодии 2022 года и не менее 480,0 млн. руб. в последующих

годах:

(612,84 руб. за 1 куб. м. - 468,38 руб. за 1 куб. м.)*0,1745 м3/мес на 1

чел.*1 579 000 кол-во чел. = 39,8 млн. руб. в месяц расходов краевого

бюджета.

Заместитель председателя

Правительства Приморского края                                              Е.А. Пархоменко

Документ создан в электронной форме. № согл-3567299-3 от 07.12.2021. Исполнитель: Белик Л.В.
Страница 8 из 11. Страница создана: 10.12.2021 12:46

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта закона Приморского края «О льготном тарифе на услугу

регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными

отходами»

Принятие проекта закона Приморского края «О льготном тарифе на

услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными

отходами» потребует дополнительных расходов за счет средств краевого

бюджета в 2022 году в размере 200,0 млн руб. путем внесения изменений в

Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2022 год и плановый период

2023 и 2024 годов».

Заместитель председателя

Правительства Приморского края                                              Е.А. Пархоменко

Документ создан в электронной форме. № согл-3567299-3 от 07.12.2021. Исполнитель: Белик Л.В.
Страница 9 из 11. Страница создана: 10.12.2021 12:46

ПЕРЕЧЕНЬ

законодательных актов Приморского края, подлежащих признанию

утратившими силу, изменению, приостановлению или принятию

в связи с принятием проекта закона Приморского края

«О льготном тарифе на услугу регионального оператора по обращению с

твердыми коммунальными отходами»

В связи с принятием проекта закона Приморского края «О льготном

тарифе на услугу регионального оператора по обращению с твердыми

коммунальными отходами» потребуется изменение Закона Приморского края

«О краевом бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;

признать утратившим силу Закон Приморского края от 14 мая 2020 года

№ 789-КЗ "О льготном тарифе на услугу регионального оператора по

обращению с твердыми коммунальными отходами".

Заместитель председателя

Правительства Приморского края                                              Е.А. Пархоменко

Документ создан в электронной форме. № согл-3567299-3 от 07.12.2021. Исполнитель: Белик Л.В.
Страница 10 из 11. Страница создана: 10.12.2021 12:46

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

проекта распоряжения Губернатора Приморского края

О внесении на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского

края проекта закона Приморского края «О льготном тарифе на услугу

регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными

отходами»

Постановление /распоряжение/разослать:

1. Министерство государственно-правового управления Приморского края           -  1 экз.

2. Министерство финансов Приморского края              -  1 экз.

3. Министерство жилищно-коммунального хозяйства Приморского края                       -  2 экз.

4. Полномочный представитель Губернатора Приморского края

в Законодательном Собрании Приморского края                                                                                - 1 экз.

5. Агентство по тарифам Приморского края                                                                                        - 1 экз.

Руководитель, ответственный за разработку

проекта,- министр жилищно-

коммунального хозяйства Приморского

края

В.А. Бабич

 дата, подпись  инициалы, фамилия

Передано в отдел служебной корреспонденции ________________________ 20      г.

Примечания:

Отдел распорядительных документов рассылает копии постановлений и распоряжений в строгом соответствии

со списком. Ответственность за качество указанного списка несет лично руководитель департамента,

инспекции, внесший проект распорядительного документа.

Электронную версию документа исполнитель предоставляет в отдел распорядительных документов в день

регистрации нормативного правового акта. Ответственность за соответствие электронной версии бумажному

варианту несет лично руководитель департамента, инспекции, внесший проект распорядительного документа.

Белик Людмила Васильевна

220-93-21

Документ создан в электронной форме. № согл-3567299-3 от 07.12.2021. Исполнитель: Белик Л.В.
Страница 11 из 11. Страница создана: 10.12.2021 12:46